ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года

г. Москва

№ 6-19

Об итогах Всероссийского

онлайн-семинара

«Профсоюзный компас»

Заслушав и обсудив информацию руководителя организационного

департамента аппарата Профсоюза Геенко А.С. об итогах проведения

Всероссийского онлайн-семинара «Профсоюзный компас», Исполнительный

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах проведения Всероссийского онлайн-семинара

«Профсоюзный компас» (далее – Семинар) принять к сведению (прилагается).

2. Одобрить и продолжить практику ежегодного проведения Семинара

с целью укрепления организационно-кадрового единства Профсоюза и обучения

профсоюзных кадров и актива.

3. Отметить активное участие в Семинаре Башкирской, Татарстанской,

Хакасской республиканских, Ставропольской краевой, Липецкой, Оренбургской,

Орловской областных организаций Профсоюза.

4. Выборным органам первичных, территориальных, региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза довести до сведения профсоюзных

кадров и актива соответствующих организаций Профсоюза учебно-методические

материалы, подготовленные к Семинару и размещенные в автоматизированной

информационной системе «Единый реестр Общероссийского Профсоюза

образования», и рекомендовать их к применению в работе.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Авдеенко М.В.

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-19

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения Всероссийского онлайн-семинара

«Профсоюзный компас»

29-30 мая 2025 года состоялся Всероссийский онлайн-семинар «Профсоюзный

компас» (далее – Семинар), посвящённый изменениям в Уставе Общероссийского

Профсоюза образования. Целевой аудиторией мероприятия стали профсоюзные

кадры и актив первичных, территориальных и региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза.

Трансляция Семинара осуществлялась через личный кабинет члена

Профсоюза на сайте Общероссийского Профсоюза образования. Запись

выступлений лекторов, а также материалы Семинара доступны в разделе

«Нормативно-справочная информация» в автоматизированной информационной

системе «Единый реестр Общероссийского Профсоюза образования» и в личном

кабинете члена Профсоюза.

Первый день Семинара включал в себя 6-часовую программу

с выступлениями работников аппарата Профсоюза по следующим темам:

- Общие положения Устава Профсоюза. Основные понятия. Актуальные

изменения.

- Организационное строение, статус и работа органов организаций

Профсоюза.

- Организационно-финансовое обеспечение деятельности Профсоюза

и его организаций. Членские профсоюзные взносы.

- Организационно-правовые основы работы с профсоюзными кадрами.

- Профсоюзное членство. Актуальные изменения в порядке учёта членов

Профсоюза.

- Принципы формирования и использования имущества Профсоюза.

- Организационно-уставная деятельность контрольно-ревизионных комиссий

организаций Профсоюза и Профсоюза.

- Приоритетные направления деятельности Общероссийского Профсоюза

образования на 2025-2030 годы.

3

В работе первого дня Семинара приняли участие 4 145 человек

из 75 регионов (данные об участии в Семинаре в разрезе регионов представлены

в приложении). Самое многочисленное представительство профсоюзных кадров

и актива в «Профсоюзном компасе» (более 200 человек) зафиксировано

в Башкирской, Татарстанской республиканских, Ставропольской краевой,

Оренбургской областной организациях Профсоюза.

В процентном выражении от общего количества профсоюзного актива и

работников в регионе (более 2%) наиболее активно в Семинаре приняли участие

Хакасская республиканская, Липецкая, Орловская областные, Ставропольская

краевая организации Профсоюза.

Участие в Семинаре представителей Еврейской, Магаданской, Новгородской,

Сахалинской, Херсонской областных, Ингушской, Коми республиканских,

Камчатской краевой организаций Профсоюза не зафиксировано.

Во второй день Семинара была организована работа круглых столов

«Организационно-правовые и финансовые основы деятельности организаций

Профсоюза» для представителей организаций Профсоюза разных уровней

структуры: первичного звена, территориального, регионального

(межрегионального). Специалистами аппарата Профсоюза даны необходимые

разъяснения профсоюзным кадрам и профактиву. Примеры вопросов представлены

в таблице ниже.

Нужно ли профсоюзным организациям на местах зарегистрировать новую

редакцию Устава в местных органах юстиции?

Нужно ли создавать инициативную группу из трех членов профсоюза

до учредительного собрания для создания первичной профсоюзной организации?

Если изменений в реестре нет по сравнению с прошедшим периодом, нужно ли

повторно (ежегодно) утверждать реестр?

Необходимо ли письменное распоряжение председателя о созыве президиума?

Членство в Профсоюзе исчисляется с момента подачи заявления. А что делать

в случае, если в заявлении не дано согласие на обработку персональных данных?

Где можно найти электронный вариант заявления о вступлении в Профсоюз?

Какие принципы положены в основу формирования единой финансовой политики

Профсоюза?

Организационный департамент

аппарата Профсоюза

4

Приложение

к информации об итогах проведения

Всероссийского онлайн-семинара

«Профсоюзный компас»

Итоги участия представителей

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

во Всероссийском онлайн-семинаре «Профсоюзный компас»

№

п/п
Р(М)ОП

Зарегистрир

овано

участников

Присутство

вало

участников

Общее

кол-во

актива и

штатных

работников

профсоюзной

организации

на 01.01.2025

Процент

участников

семинара

от общего

кол-ва

профактива

и штатных

работников

ВСЕГО 7362 4145 732881 0,6%

1.  Башкирская республиканская

организация Профсоюза
949 381 27594 1,4%

2.  Ставропольская краевая

организация Профсоюза
551 333 15544 2,1%

3.  Татарстанская республиканская

организация Профсоюза
382 227 28086 0,8%

4.  Оренбургская областная

организация Профсоюза
405 206 12842 1,6%

5.  Краснодарская краевая

организация Профсоюза
417 192 33025 0,6%

6.  Белгородская региональная

организация Профсоюза
276 186 15936 1,2%

7.  Саратовская областная

организация Профсоюза
352 178 13179 1,4%

8.  Орловская областная организация

Профсоюза
173 133 6368 2,1%

9.  Брянская областная организация

Профсоюза
230 126 7653 1,6%

10.  Липецкая областная организация

Профсоюза
129 88 3940 2,2%

11.  Новосибирская областная

организация Профсоюза
163 84 16284 0,5%

12.  Региональная организация

Профсоюза в Донецкой Народной

Республике

104 78 10813 0,7%

13.  Региональная организация

Профсоюза в Республике Марий

Эл

98 75 4799 1,6%

14.  Чеченская республиканская

организация Профсоюза
114 73 17012 0,4%

15.  Московская городская

организация Профсоюза
89 71 45284 0,2%

5

№

п/п
Р(М)ОП

Зарегистрир

овано

участников

Присутство

вало

участников

Общее

кол-во

актива и

штатных

работников

профсоюзной

организации

на 01.01.2025

Процент

участников

семинара

от общего

кол-ва

профактива

и штатных

работников

16.  Забайкальская краевая

организация Профсоюза
104 70 4916 1,4%

17.  Хакасская республиканская

организация Профсоюза
120 68 2530 2,7%

18.  Крымская республиканская

организация Профсоюза
157 67 13189 0,5%

19.  Ростовская областная организация

Профсоюза
86 66 23854 0,3%

20.  Пензенская областная организация

Профсоюза
127 65 7023 0,9%

21.  Межрегиональная организация

Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

Профсоюза

99 61 24483 0,2%

22.  Волгоградская областная

организация Профсоюза
82 60 15022 0,4%

23.  Челябинская областная

организация Профсоюза
109 58 17526 0,3%

24.  Тюменская межрегиональная

организация Профсоюза
90 57 10335 0,6%

25.  Самарская областная организация

Профсоюза
97 53 11212 0,5%

26.  Нижегородская областная

организация Профсоюза
70 48 11963 0,4%

27.  Курская областная организация

Профсоюза
67 39 10692 0,4%

28.  Тульская областная организация

Профсоюза
60 38 6141 0,6%

29.  Воронежская областная

организация Профсоюза
58 38 11300 0,3%

30.  Ульяновская областная

организация Профсоюза
75 37 2891 1,3%

31.  Алтайская республиканская

организация Профсоюза
94 36 1151 3,1%

32.  Тверская областная организация

Профсоюза
60 35 3520 1,0%

33.  Мордовская республиканская

организация Профсоюза
58 32 6627 0,5%

34.  Астраханская областная

организация Профсоюза
65 31 3918 0,8%

35.  Ивановская областная организация

Профсоюза
41 29 4019 0,7%

36.  Тывинская республиканская

организация Профсоюза
60 29 4185 0,7%

37.  Алтайская краевая организация

Профсоюза
42 27 11206 0,2%

38.  Пермская краевая организация

Профсоюза
35 27 4192 0,6%

6

№

п/п
Р(М)ОП

Зарегистрир

овано

участников

Присутство

вало

участников

Общее

кол-во

актива и

штатных

работников

профсоюзной

организации

на 01.01.2025

Процент

участников

семинара

от общего

кол-ва

профактива

и штатных

работников

39.  Московская областная

организация Профсоюза
29 26 14987 0,2%

40.  Дагестанская республиканская

организация Профсоюза
33 25 25391 0,1%

41.  Чувашская республиканская

организация Профсоюза
32 23 5658 0,4%

42.  Рязанская областная организация

Профсоюза
41 23 6314 0,4%

43.  Омская областная организация

Профсоюза
24 23 7109 0,3%

44.  Курганская областная организация

Профсоюза
29 23 3014 0,8%

45.  Иркутская областная организация

Профсоюза
37 22 15542 0,1%

46.  Красноярская краевая организация

Профсоюза
31 22 13125 0,2%

47.  Якутская республиканская

организация Профсоюза
22 20 13096 0,2%

48.  Кузбасская региональная

организация Профсоюза
20 19 14694 0,1%

49.  Приморская краевая организация

Профсоюза
34 18 2428 0,7%

50.  Свердловская областная

организация Профсоюза
27 18 23453 0,1%

51.  Томская областная организация

Профсоюза
25 17 6144 0,3%

52.  Смоленская областная

организация Профсоюза
23 16 6124 0,3%

53.  Севастопольская городская

организация Профсоюза
18 12 985 1,2%

54.  Калужская областная организация

Профсоюза
29 12 5760 0,2%

55.  Вологодская областная

организация Профсоюза
12 10 5716 0,2%

56.  Карачаево-Черкесская

республиканская организация

Профсоюза

14 10 3541 0,3%

57.  Адыгейская республиканская

организация Общероссийского

Профсоюза

15 9 2827 0,3%

58.  Владимирская областная

организация Профсоюза
12 9 6365 0,1%

59.  Кировская областная организация

Профсоюза
12 9 7961 0,1%

60.  Амурская областная организация

Общероссийского Профсоюза
17 8 729 1,1%

61.  Калмыцкая республиканская

организация Профсоюза
13 7 2791 0,3%

7

№

п/п
Р(М)ОП

Зарегистрир

овано

участников

Присутство

вало

участников

Общее

кол-во

актива и

штатных

работников

профсоюзной

организации

на 01.01.2025

Процент

участников

семинара

от общего

кол-ва

профактива

и штатных

работников

62.  Псковская областная организация

Профсоюза
9 6 1759 0,3%

63.  Удмуртская республиканская

организация Профсоюза
6 6 6701 0,1%

64.  Мурманская областная

организация Профсоюза
13 6 2361 0,3%

65.  Хабаровская краевая организация

Профсоюза
13 5 3318 0,2%

66.  Тамбовская областная организация

Профсоюза
9 5 4012 0,1%

67.  Карельская республиканская

организация Профсоюза
6 5 1095 0,5%

68.  Калининградская областная

организация Профсоюза
12 5 527 0,9%

69.  Бурятская республиканская

организация Профсоюза
7 4 10902 0,0%

70.  Архангельская межрегиональная

организация Профсоюза
6 4 5416 0,1%

71.  Костромская областная

организация Профсоюза
4 3 2174 0,1%

72.  Ярославская областная

организация Профсоюза
4 3 3163 0,1%

73.  Региональная организация

Профсоюза в Луганской Народной

Республике

6 3 10269 0,03%

74.  Северо-Осетинская

республиканская организация

Профсоюза

2 2 5119 0,04%

75.  Кабардино-Балкарская

республиканская организация

Профсоюза

10 2 5835 0,03%

76.  Профсоюзная принадлежность

не установлена
416 203 - -